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بازوی تحقیقاتی وزارت صنعت، 

گزارش
معدن و تجارت نسبت به افزایش 
چالش امنیت غذایی در ایران به ویژه 
پس از جنگ روسیه و اوکراین هشدار داد و اعلام 
کرد: افزایش بی سابقه واردات گندم از سوی ایران با 
رکورد بالای قیمت ها در بازار جهانی مصادف شده که 
همین امر به افزایش هزینه های مالی تأمین اقلام 
اساسی منجر شده، به حدی که واردات اقلامی 
همچون ذرت و سویا را نیز تحت تأثیر قرار داده است. 
همزمان گمرک ایران آخرین میزان موجودی 
کالاهای اساسی شامل گندم، ذرت، جو، برنج، شکر، 

روغن خام و دانه های روغنی را اعلام کرد.
به گزارش همشهری، مؤسسه مطالعات و 
پژوهش  های بازرگانی در گزارشی تحلیلی نوشت: 
روسیه در سال2021 بزرگ ترین تامین کننده گندم 
ایران بوده، سهم این کشور از کل گندم وارداتی به 
ایران بیش از 30درصد برآورد شده در نتیجه جنگ 
در اوکراین می تواند واردات گندم از روسیه را به شدت 
تحث تأثیر قرار دهد. افزون بر این، با توجه به تامین 
21درصد روغن آفتابگردان مورد نیاز ایران از روسیه 
و اوکراین، نگرانی ها درباره تامین این کالا افزایش 

یافته است.

بیم و امیدها
طبق این گزارش نقش روسیه در تامین جوی مورد 
نیاز ایران فقط 7درصد است. روسیه در تامین ذرت 
ایران نیز سهمی در حدود 3.3درصد را به خود 
اختصاص داده، از این رو بازوی تحقیقاتی وزارت 
صمت می گوید: از آنجا که بخش زیادی از جو و ذرت 
از کشورهای دیگر نظیر امارات و ترکیه وارد می شود، 
نگرانی جدی کشور را تهدید نمی کند. در واردات 
روغن سویای مورد نیاز هم، به دلیل وابسته نبودن 
کشور به روسیه و اوکراین، چالش مستقیمی از این 

محل متوجه ایران نیست.

توصیه سیاستی
این گزارش می افزاید: هرچند ممکن است ایران 
در واردات برخی از اقلام اساسی به صورت مستقیم 
به اوکراین و روسیه وابسته نباشد، اما سیاست 
ذخیره سازی مواد غذایی در دیگر کشورها، به دلیل 
نگرانی از امنیت غذایی ناشی از جنگ اوکراین، 
می تواند واردات کالاهای اساسی برای ایران را دچار 

مشکل سازد. بر همین مبنا این نهاد پژوهشی هشدار 
می دهد؛ شرایط فعلی را باید به عنوان یک زنگ خطر 
جدی درنظر گرفت. ضرورت دارد دولت به سبد 
مصرفی اقشار آسیب پذیر جامعه و بهبود معیشت 
آنها توجه ویژه داشته باشد و با بسیج تمام توان خود 
نسبت به تامین معیشت خانوارها و امنیت غذایی 

مردم به ویژه اقشار آسیب پذیر گام بردارد.

گزارش جهانی
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
گزارش داده، روسیه بزرگ ترین صادرکننده گندم 
جهان و اوکراین پنجمین صادرکننده این محصول 
به شمار می رود و این دو کشور در مجموع 19درصد 
عرضه جو، 14درصد عرضه گندم و 4درصد عرضه 
ذرت جهان را به خود اختصاص داده و در مجموع بیش 
از یک سوم صادرات جهانی غلات را تشکیل می  دهند 
و 52درصد از بازار صادرات روغن آفتابگردان دنیا در 
اختیار این دو کشور است. افزون بر اینکه اصلی ترین 

تولیدکننده کود دنیا هم روسیه است.

وضعیت زرد گندم
مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی با استناد 
به داده های وزارت کشاورزی آمریکا می گوید: میزان 
واردات گندم ایران از سال2018 به بعد روندی 
صعودی داشته و در سال2020 میلادی به 7میلیون 
تن رسیده که 18درصد بیشتر از سال2020 بوده 

است. این جهش واردات گندم به دلیل کاهش تولید 
در نتیجه کاهش بارندگی ها و وقوع خشکسالی بوده 
زیرا میزان تولید گندم ایران از 15میلیون تن در 
سال2020 با کاهشی 30درصدی مواجه شده و به 

12میلیون تن در سال2021 رسیده است.
افزایش آمار واردات گندم ایران، با ثبت رکوردهای 
بالای قیمت گندم در بازارهای جهانی مصادف شده 
و هزینه مالی تامین اقلام اساسی را افزایش داده، تا 
جایی که قیمت گندم در جهان به بالاترین حد خود 
از سال2013 به این سو صعود کرده که نشان دهنده 
تشدید نگرانی جهانی از امنیت غذایی پس از بحران 

کرونا و البته جنگ در اوکراین است.
گمرک ایران می گوید؛ از کل گندم وارد شده 
به کشور در سال گذشته، 30درصد از روسیه، 
15.6درصد از عراق، 14درصد از امارات، 8.6درصد 
از انگلیس، 7.5درصد از هلند و 5.8درصد از 
هنگ کنگ بوده و سهم دیگر کشورها فقط 15درصد 
بوده است. بازوی تحقیقاتی وزارت صمت هشدار 
داده، به دلیل وابستگی بالای واردات گندم ایران به 
روسیه، ادامه جنگ با اوکراین می تواند مسیر واردات 

گندم ایران را با دست اندازهای متعدد مواجه سازد.

وضع جو و ذرت
طبق این گزارش، واردات جو از سوی ایران با 
یک روند کاهشی از سال2018 به بعد به بیش از 
2.6میلیون تن در سال2021 رسیده و تا پایان 

بهمن سال گذشته 3میلیون تن جو وارد شده که 
28.8درصد از امارات، 14.9درصد از انگلیس، 
13.5درصد از ترکیه، 10.1درصد از عراق، 8.8درصد 
از هلند و 7.1درصد از روسیه بوده و عمان، آلمان، 
قزاقستان، ایتالیا و سوئیس از دیگر کشورهای 
تامین کننده جو به ایران بوده اند در نتیجه در این 

حوزه خطری متوجه ایران نخواهد بود.
براساس این گزارش، واردات ذرت هم در سال های 
اخیر همواره روند رشد داشته و میزان واردات در 
سال2021 به 7.7میلیون تن رسیده است. در 11ماه 
پارسال هم 8.6میلیون تن ذرت انسانی و دامی وارد 
شده که بیشترین سهم به امارات با 58.5درصد، 
عراق با 7.8درصد، ترکیه با 6.3درصد، انگلیس با 
6.2درصد، عمان با 4.3درصد و برزیل با 3.9درصد 
اختصاص داشته و روسیه فقط 3.3درصد سهم 
داشته است. مؤسسه تحقیقات و مطالعات بازرگانی 
می گوید: از آنجا که عمده واردات ذرت از امارات، 
عراق و ترکیه صورت می گیرد، تشدید بحران بین 
روسیه و اوکراین چالش جدی برای ایران به همراه 
ندارد. البته مشروط بر اینکه نگرانی امنیت غذایی 
در جهان باعث نشود تا کشورهای صادرکننده 
این کالا به سمت ذخیره سازی یا کاهش صادرات 

حرکت کنند.

چشم انداز بازار روغن
بازوی تحقیقاتی وزارت صمت می گوید: روند واردات 
روغن آفتابگردان در سال های اخیر افزایشی بوده 
و در سال2021 ایران 700هزار تن واردات داشته 
که نسبت به سال قبل آن اندکی کاهش را نشان 
می دهد. گمرک ایران هم گزارش داده؛ روسیه 
و اوکراین 21درصد، ترکیه 27درصد و امارات 
22درصد روغن آفتابگردان کشور را در سال گذشته 
تامین کرده اند که تشدید بحران بین مسکو و کی یف، 
می تواند بازار این محصول را در ایران با چالش 

مواجه سازد.
افزون بر این میزان واردات روغن سویا در سال2021 
نسبت به سال قبل آن با کاهش شدید مواجه شده 
و از 559هزار تن به 300هزار تن رسیده که البته 
نیمی از این واردات سهم آرژانتین، 22درصد سهم 
سوئیس، 11درصد سهم ترکیه و 10درصد سهم 
برزیل بوده و ایران از این حیث به کشورهای روسیه و 

اوکراین وابستگی مستقیم ندارد.

جنگ اوکراین و سختی تأمین گندم
همشهری از دشواری های پیش روی دولت سیزدهم برای تأمین کالاهای اساسی خبر می دهد
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 انتقاد رئیسی از كندي روند
اجرای نهضت ملی مسکن

دیروز با حضور ویدئوکنفرانسی رئیس جمهور، عملیات اجرایی 
100هزار واحد نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید آغاز شد. 
سیدابراهیم رئیسی در جریان این برنامه نسبت به روند اجرای 

پروژه در 9 ماه گذشته انتقاد کرد. 
به گزارش همشهری، دولت در قانون جهش تولید مسکن مکلف 
شده است از سال 1400 برای احداث 4میلیون واحد مسکونی در 
4سال برنامه ریزی کند و بر همین اساس مقرر بود از میانه سال 
1400، نهضت ملی مسکن آغاز شود. حتی وزیر راه و شهرسازی 
در آن زمان وعده داد دولت ساخت کل 4میلیون واحد مسکونی 
را در سال های 1400 و 1401 آغاز خواهد کرد تا امکان اتمام آنها 
تا پایان دولت وجود داشته باشد، اما در عمل پیشرفت نهضت 
ملی مسکن بسیار کند و مغایر با الزامات قانونی و وعده مسئولان 
بود؛ به همین دلیل، رئیس جمهوري در نشست دیروز، با بیان 
توصیه هایی در خصوص وظایف دستگاه های مرتبط با پروژه 
نهضت ملی مسکن گفت: برای من به  هیچ وجه قابل قبول نیست 
که 9 ماه از دولت بگذرد و بعضی از ادارات و سازمان ها هنوز بحث 
داشته باشند که زمین به این قضیه اختصاص دهند یا نه و ما در 
این زمینه بحث کنیم که خط اعتباری بانک مرکزی برای تأمین 
اعتبارات محقق شده یا نه، مالیات واریز شده یا نه. این بحث ها 
برای 4،3 ماه اول است؛ نه الآن. رئیسی با قبول عقب ماندگی در 
نهضت خانه سازی، تأکید کرد: اگر بعضاً می گوییم که دولت های 
گذشته آن چنان که باید وظایف خود را انجام نداده اند، این سؤال 
الآن نسبت به خود ما هم مطرح است که آیا ظرف این مدت 

آن چنان که باید کارها پیش رفته یا نه؟
رئیس جمهوري با تأکید بر لزوم پیگیری مسائل مربوط به مسکن، 
از استانداران، بانک ها، بانک مرکزی و سازمان های مسئول 
خواست که طرح نهضت ملی مسکن را به عنوان یک موضوع 
دارای اولویت تلقی کنند؛ زیرا سهم هزینه مسکن در سبد خانوار 
40 تا 50 درصد است و این یعنی مشکل جدی برای خانواده ها 

که باید از پیش پای مردم برداشته شود.

بس كن این نامهربانی
بخش خصوصی همچنان به دنبال 
راه فرار از اجرای مصوبه تعیین 
مزد 1401کارگران است. حسین 
سلاح ورزی، نایب رئیس اتاق ایران و 
قائم مقام دبیر شورای گفت وگوي دولت و بخش خصوصی 
می گوید: اعضای این شورا پس از بررسی آثار اجرای مصوبه 
حداقل دستمزد شورای عالی کار بر بخش تولید، تصمیم 
گرفتند برای تعدیل شرایط پرداخت  دستمزد از سوی 
بنگاه های کوچک و متوسط، اجرای ماده 191 قانون کار 
مدنظر قرار گیرد. این ماده قانونی اجازه مستثنا شدن 
کارگاه های کمتر از 10نفر کارکن بر حسب مصلحت و به طور 
موقت از شمول برخی مقررات قانون کار را می دهد. سؤال این 
است که آیا پرداخت بخشی از هزینه معیشت حداقلی کارگر 

می تواند مقررات قابل مستثنا شدن قلمداد شود؟
دستمزد کارگران هر سال برای جبران هزینه تحمیل شده 
در اثر تورم و تغییرات قیمتی سال قبل و همچنین با نگاهی 
به تورم برآوردی سال جدید تعیین می شود تا قدرت خرید 
کارگر و وضعیت معیشت نیروی کار تقریبا بی تغییر باقی 
بماند. بر این اساس، آنچه از آن به عنوان افزایش مزد کارگران 
در اسفند هر سال یاد می شود، در واقع تلاش برای حفظ 
قدرت خرید و ثابت نگه داشتن مزد است و نه افزایش آن. 
بر این اساس، مصوبه مزد شورای عالی کار مبنی بر بالا بردن 
57.4درصدی حداقل مزد کارگران مشمول قانون کار و 
همچنین اضافه شدن دریافتی کارگران در سایر سطوح 
مزدی به میزان 38درصد به اضافه 515هزار تومان در ماه، 
نباید به نحوی بازخوانی شود که معنای آن بهبود وضعیت 
مالی کارگران باشد. در این فرایند، اگر دولت قادر است 
تورم را کاملا مهار کند و کارفرمایان نیز متعهد می شوند که 
قیمت کالا و خدماتشان را افزایش ندهند، امکان تثبیت مزد 
کارگران نیز وجود دارد در غیراین صورت، در ازای هزینه 
تحمیل شده به معیشت کارگران، شرعا، عرفا و قانونا باید 
دستمزد کارگر نیز افزایش پیدا کند. در شرایط فعلی با توجه 
به تنگنای معیشتی کارگران بد نیست کارفرمایان برخورد 

مهربانانه تری با موضوع دستمزد داشته باشند.

مخاطب بی حوصله نباشیم
از نزدیک به 2دهه پیش، فضای مجازی  

چنان با زندگی بشر آمیخته شده است 
که دیگر به سختی می توان پیش از آن 
را به خاطر آورد. امروز تکنولوژی های 
ارتباطاتی چتری بر سر ما گسترده که گاه بدون آنها احساس 
گم شدگی داریم. حالا این ما هستیم و دالان بلند فضای مجازی 
که به هر صورت درون آن در حرکتیم؛ اما همانگونه که زیر چتر 
تکنولوژی های ارتباطاتی روزها را به شب و شب ها را به  روز 
می رسانیم باید مراقب باشیم که آفتاب حقیقت زیر چتر هر 
آنچه تکنولوژی های ارتباطی به دنبال تزریق آن به ذهن های 
ماست، پنهان نشود. امروز، روز جهانی ارتباطات و روابط عمومی 
است. ارتباطات انسانی به همان اندازه که می تواند پیچیده باشد، 
می تواند ساده هم باشد و این درست زمانی اتفاق می افتد که باید 
تابلوها را دنبال کنیم. پیگیر علامت باشیم. تابلوها در گذشته 
در گوشه و کنار خیابان ها با نظم و ترتیب ما را به مسیر درست 
می رساندند و امروز علائم نهفته در متونند. امروز مخاطبان فضای 
مجازی، بازیگران و بازی گردانان تکنولوژی های ارتباطی از 
بی حوصلگی مخاطب آگاهند و این فرصت مناسبی است برای 

تزریق هر آنچه می خواهند مخاطب را به باور برساند.

مخاطب هوشمند كیست؟
مخاطب هوشمند، مخاطب محقق است. مخاطبی که در پی 
تابلوها و علائم می گردد. دام ها را می شناسد. شایعه را از حقیقت 
تشخیص می دهد. در این میان نقش روابط عمومی پویا در عصر 
انفجار اطلاعات پیچیده تر از گذشته است. روابط عمومی ها 
نمی توانند نسبت به آنچه در لحظه رخ می دهد بی تفاوت باشند. 
ذائقه و نیاز مخاطب امروزی تغییر کرده است و روابط عمومی ها 
نیز باید به همان نسبت آگاه و مسلط به امور باشند و برای روشن 
ساختن نقاط مبهم، تاریک و تشخیص واقعیت از غیرواقعیت 
و در یک کلام اطلاع رسانی درست و سالم تلاش کنند. در 
مجموعه های بزرگ تری که با مردم سر و کار دارند همین مردم 
و دقیقا تمام مردم مخاطبان اصلی روابط عمومی ها به شمار 
می روند. برنامه ریزی برای تمام مخاطبانی که شیوه دریافت 
اطلاعات آنان متحول شده نیازمند خلاقیت و نوآوری است. 
نمی شود در جایی که مخاطب نیازمند دریافت خبر درست است 

او را به حال خود رها کرد.
رها کردن مخاطب در اقیانوسی از اطلاعات متضاد در نهایت 
به جایگاه مجموعه هدف و مخاطب آسیب می رساند. بنابراین 
روابط عمومی ها باید با احترام به مخاطبان، صبوری، آرامش 
و در کمترین زمان ممکن مخاطب را با اطلاع رسانی درست، 
شفاف و منطقی قانع کنند. روابط عمومی ها باید با گره گشایی 
از سؤالات ذهنی بهترین و امن ترین نقطه مخاطبان باشند، 
جایی که مخاطب با مراجعه به آن با خیال آسوده پاسخ خود را 
دریابد. در این میان در تبیین نقش فضای مجازی و تأثیر آن بر 
روابط عمومی های امروزی، باید توجه داشت که روابط عمومی های 
موفق آنهایی هستند که از فرصت های تکنولوژی های ارتباطاتی 

بیشترین بهره را کسب کرده اند.
امروز رابطه جدانشدنی ای میان روابط عمومی و فضای مجازی 
به وجود آمده است. دشوارترین و شاید حساس ترین وظیفه 
روابط عمومی ها نیز در سال های زیست فضای مجازی در 
بستر همین فضا بوده است. آنجا که پیام رسان های باحوصله، 
دم دستی ترین اطلاعات را برای مخاطب بی حوصله، آنگونه که 
دوست دارند تدارک دیده اند و مخاطب بی حوصله با هیجان، 
دم دستی ترین تولیدات را به عنوان تولیدی ناب و دست اول پذیرفته 
است. بله! کار روابط عمومی ها در چنین فضایی و در شرایط اضطرار 
اطلاع رسانی را می توان گاه هم سنگ با فعالیت کادر درمان در 
بخش های اورژانس دانست. باشد که به زودی زود مخاطب آگاه 
فضای مجازی با انتخاب و پذیرش اطلاعات درست تابلوها را 
نیز درست دنبال کند.  فضای مجازی خوب است به شرط آنکه 
درباره آن بیاموزیم و درست هم بیاموزیم. در روزی که جهانیان 
روز ارتباطات نامیده اند خوب است چند تصمیم مهم بگیریم؛ اول 
اینکه مخاطب بی هوش و بی حوصله فضای مجازی نباشیم. دوم 
اینکه در بن بست های فکری تنها به فضای مجازی اکتفا نکنیم. باید 
تابلوها را در حقیقت جست وجو کرد. تصمیم های زیادی می شود 

دراین باره گرفت که باید بسیار به آن اندیشید.

مدیریت تقاضا و مصرف برق
  خبر: وزارت نیرو از ناترازی 300ساعتی بین 
تولید و تقاضای مصرف برق خبر داد و اعلام کرد: 
بهترین راهکار مواجهه با آن نه افزایش ظرفیت 
تولید، بلکه مدیریت تقاضا و مصرف انرژی یا 
رعایت الگوی مصرف برق است. برآورد می شود در 
روزهای اوج بار مصرف در ایران 12هزار مگاوات 
کسری تولید برق ایجاد  شود و به دلیل پیشی 
گرفتن میزان مصرف از میزان تولید، شبکه برق 

در معرض ناپایداری برق قرار  گیرد.
  نقد: وزارت نیرو می گوید بحران خاموشی 
در تابستان امسال در روزهای ادامه روند مصرف 
فعلی جدی است و از سوی دیگر برای افزایش 
ظرفیت تولید به 7.8میلیارد یورو اعتبار نیاز 
است. زیرا هزینه تولید هرمگاوات برق 650هزار 
یورو برآورد شده است. تردیدی نیست که انتظار 
افزایش ظرفیت تولید در کوتاه مدت سخت 
و پیچیده است به ویژه اینکه بحران کم آبی، 
نیروگاه های برقابی را در وضع اضطرار قرار 
داده است. ازاین رو چون همیشه بهترین و 
کم هزینه ترین مسیر این است که بازهم مردم 
با دولت همراه شوند و از مصرف خود کم کنند. 
افزون بر این اصلاح قیمت برق در شرایط حاضر 
نه ممکن است و نه قابل دفاع اما مهم این است 
که اقتصاد برق ایران ظرفیت تاب آوری در برابر 
روند فزاینده مصرف را ندارد. جبران کسری تولید 
برق نیاز به اعتبار ریالی و ارزی دارد و در شرایط 
کسری بودجه دولت، همه باید همت کنند و با 

دولت همکاری کنند تا برق قطع نشود.

چهره روز

یادداشت

نقد  خبر

مسکن

میزان واردات کالاهای اساسی به کشور از 2015 تا 2021 به هزار تن
درصد رشدروغن سویادرصد رشدذرتدرصد رشدروغن آفتابگرداندرصد رشدجودرصد رشدگندمسال

20152500-44.61700-22.74067266008.2299-28.9
20161200-52.01200-29.446815.3780018.2291-2.7
2017200-83.33200166.752111.3890014.1127-56.4
2018180-10.03100-3.158311.990001.1346172.4
201920001011.12900-6.569018.46800-24.479-77.2
2020220010.02800-3.480015.972005.9599658.2
20217000218.22600-7.1700-12.577006.9300-49.9

سیدمرتضی موتورچی؛ رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

آخرین موجودی کالاهای اساسی در گمرک تا 26اردیبهشت 1401به تن

گندم
297074

جو
195331

روغن خام
350865

دانه های روغنی
276541

شکر
3367

برنج
80340

سويا
77469

ذرت
1826638


